QDCから得られる信号の積分値は実際の信号のみに依存する値ではなくペデスタルと呼ばれるオフセットを持って

いる。このペデスタルを電荷のゼロ点として用いる。

ペデスタルの値を見積もるために、1kHzのクロック信号をトリガーとして用いることでペデスタルを取得した。図

4.4に上側の PMTからの信号に対応した QDCのペデスタル、図 4.5に下側の PMTからの信号に対応した QDCの

4.3 HODSの QDCのゼロ点の較正 17

ペデスタルを IDごとに示す。その中の例として図 4.6に ID1のホドスコープの上側の QDCのペデスタルをガウシア

ンでフィットしたものを示す。同様に各 QDCに対してフィットしてそのピークの位置を導出した。その結果を表 4.1

に示す。

図 4.4 IDと上側の PMTの信号のペデスタル 図 4.5 IDと下側の PMTの信号のペデスタル

図 4.6 ID1のホドスコープの上側のペデスタル

この値を各チャンネルのゼロ点として用いるため、このペデスタルの値を各 Qから差し引いた。

しかし、このままでは信号が来ていない時もペデスタルが蓄積されていくのでデータ量が膨大になってしまう。これ

を防ぐためにペデスタルサプレッションを行う必要があった。ペデスタルサプレッションを行うために QDCのスレッ

ショルドをフィットの中心値＋ 5σ とした。

18 第 4章 解析

ID1 ID2 ID3 ID4 ID5 ID6 ID7

UPのペデスタルの値 (ch) 235 241 99.8 216 179 97.4 170

Downのペデスタルの値 (ch) 268 228 133 166 193 157 184

表 4.1 各 IDとペデスタルの値

4.4 HODSのゲインの相対的調整

それぞれのホドスコープに対して上下の PMTの電荷の相関を見た。ID1について見たものが図 4.7である。ホドス

コープの中心にビームが当たるイベントを上下の PMTの TDCの信号の時間差が ±0.1 nsにゲートをかけることで選

んだ。このゲートによってそれぞれの HODSの発光量を各 PMTで等しくなるように調整した。ホドスコープの y方

向の中心にビームが当たっているかつビームが 79Seであるイベントについて上下の PMTの発光量の相関をみたもの

が図 4.9である。中心にヒットしたイベントでは発光量は上下で等しくなるはずなので、この場合 Qu、Qd は等しくな

るべきである。このことからこれを x軸、y軸に射影して中心の値を出した。x軸に射影したものが図 4.10、y軸に射

影したものが図 4.11 である。これらをガウシアンでフィットして中心の値をだした。図 4.7が調整前、図 4.8が調整

後である。

(ch)uQ
0 200 400 600 800 1000 1200 1400

(c
h)

d
Q

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1

10

210

図 4.7 HODの ID1の上下の PMTの発光量の相関 (ゲ

イン調整を行う前)

(ch)uQ
0 200 400 600 800 1000 1200 1400

(c
h)

d
Q

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1

10

210

図 4.8 HODの ID1の上下の PMTの発光量の相関 (ゲ

イン調整を行った後)

4.4 HODSのゲインの相対的調整 19

(ch)
u

Q
0 200 400 600 800 1000 1200 1400

(c
h)

d
Q

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1−10

1

10

図 4.9 79Se ビームが中心にあたっている条件でゲート

をかけた時の上下の PMTの発光量の相関

(ch)
u

Q
500 550 600 650 700 750 800

co
nt

s
0

20

40

60

80

100

120

140

図 4.10 図 4.9の x軸方向への射影

(ch)
d

Q
400 500 600 700 800 900 1000

co
nt

s

0

20

40

60

80

100

120

140

図 4.11 図 4.9の y軸方向への射影

各ホドスコープごとに中心を求めた結果が次の表である。全ての ID について中心での発光量が ID1 の Qu の値

680 chになるよう Qu, Qd の値を表 4.2の値で割り 680をかけることでゲインの調整を行った。このゲイン調整によっ

て上下の PMTの電荷 Qu、Qd の相乗平均 Qav =
√
Qu ×Qd は理想的にはビームの入射位置に依らず一定値になる。

20 第 4章 解析

ID 1 2 3 4 5 6 7

Qu 680 759 846 738 797 857 837

Qd 707 729 970 850 793 913 740

表 4.2 ビームが中心にあたったイベントのチャンネル

4.5 FDC2

FDC2は粒子の飛跡を測定する検出器である。今回は FDC2におけるビームの入射位置と角度を得ることで、ホド

スコープでのビームの入射位置を外挿により求めることができる。得られた xyの位置の分布を図 4.12に示す。また入

x(mm)
1000− 800− 600− 400− 200− 0 200 400 600 800 1000

y(
m

m
)

500−

400−

300−

200−

100−

0

100

200

300

400

500

1

10

210

図 4.12 FDC2の x,yの分布

射ビームの位置 x (mm)と入射角度 θx (mrad)の相関を図 4.13に示し、位置 y (mm)と入射角度 θy (mm)の相関を

図 4.14に示す。ここで FDC2の座標 x,y軸を図 4.15に示す。

4.6 位置依存性 21

x(mm)
1000− 800− 600− 400− 200− 0 200 400 600 800 1000

(m
ra

d)
xθ

500−

400−

300−

200−

100−

0

100

200

300

400

500

1

10

210

310

410

図 4.13 FDC2における x座標と入射角度

y(mm)
1000− 800− 600− 400− 200− 0 200 400 600 800 1000

(m
ra

d)
yθ

500−

400−

300−

200−

100−

0

100

200

300

400

500

1

10

210

310

410

図 4.14 FDC2における y座標と入射角度

図 4.15 FDC2の x,y軸

FDC2でのビームの入射位置 x, y とホドスコープにおけるビームの入射位置 xHOD (mm),yHOD (mm)には

xHOD = x+ 1713 tan θx (4.5.1)

yHOD = y + 1713 tan θy (4.5.2)

の関係がある。この関係を用いてホドスコープの位置の導出を行った。

4.6 位置依存性

前章のプラスチックシンチレータの厚さの実測から、シンチレータの厚さは位置によってばらつきがあることが分

かった。このばらつきがどれだけ影響しているかを本節で確認する。

22 第 4章 解析

4.6.1 y依存性

ホドスコープに粒子が入射した粒子が落とすエネルギーはシンチレータの厚さで変わってくる。そのため厚さのば

らつきによって生じる発光量のばらつきの補正を行う。図 4.16に ID3のホドスコープの上下の発光量の平均とホドス

コープのビームのあたる位置 (yHOD)の相関を示し、図 4.17に 79Seのビームでゲートをかけた時のホドスコープの上